SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 1684/2025

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução Normativa
GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir a Comissão de Heteroidentificação da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD para verificação da
autodeclaração prestada pelos candidatos pretos e pardos no Edital Unificado para Seleção de Bolsistas de
Monitoria Acadêmica - PDE/Monitoria Acadêmica, para o primeiro Semestre de 2025.

Art. 2º  A Comissão terá as seguintes atribuições:

I - atuar de forma deliberativa; e

II - realizar o procedimento de heteroidentificação, considerando, tão somente, os aspectos fenotípicos do
candidato.

Art. 3º  Designar os membros para compor a Comissão, conforme segue:

FABIANE AGUIAR DOS ANJOS GATTI - Representante Docente (Presidente) - PROGRAD;

FRANSUELEN DE OLIVEIRA LIMA - Representante TAE;

MÁRCIA DA GRAÇA MARQUES MEDEIROS - Representante TAE; e

VANESSA PEDONE DA CUNHA - Representante TAE.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 9 de maio de 2025.

Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti

           Pró-Reitora de Graduação (em exercício)

Documento assinado eletronicamente por Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti , Pró-Reitora, Substituta, em
09/05/2025, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Portaria 1684 - Comissão de Heteroidentificação PDE/Monitoria (0404777)         SEI 23116.004635/2025-41 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0404777 e o código CRC B497C29E.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.004635/2025-41 SEI nº 0404777

Portaria 1684 - Comissão de Heteroidentificação PDE/Monitoria (0404777)         SEI 23116.004635/2025-41 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1684 - Comissão de Heteroidentificação PDE/Monitoria (0404777)